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Förslag till riksdagsbeslut 

Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i mot-

ionen om en översyn om vilka krav som går att ställa då det gäller offentlig 

upphandling av livsmedel i Sverige. 

Motivering 

Varje dag serveras tre miljoner matportioner på skolor, sjukhus och institut-

ioner runt om i Sverige. Många måltider äts således utanför hemmet. Därför 

är det viktigt att maten är både god och näringsrik när den serveras. Samtidigt 

ska maten naturligtvis vara prisvärd eftersom den finansieras med skatteme-

del. 

Kommunernas och landstingens upphandlingar av mat är en het potatis just 

nu. Varje upphandling följs noga eftersom osäkerheten på vilka krav som kan 

ställas är stor. Den är så stor att inte ens de statliga företrädarna är överens om 

vad som gäller. Miljöstyrningsrådet har till exempel utfärdat kriterier för 

upphandling som hittills inte visat sig hålla ens genom den svenska rättspro-

cessen. Likaså gör domstolar olika tolkningar på i princip samma underlag, 

vilket gör situationen näst intill omöjlig att förstå för såväl leverantörer som 

beställare. Osäkerheten gäller i synnerhet områden som rör krav på närprodu-

cerade råvaror, miljö och krav på hur djuren behandlas. Tittar vi på de senaste 

två åren har den ena av de två stora matleverantörerna överklagat resultatet av 

matupphandlingar ca 25 gånger. Det är ohållbart. Sist ut i raden att drabbas är 

Rättviks kommun vars skärpta krav på djurskydd har överklagats till högsta 

förvaltningsdomstolen. 

Många riktar sin ilska mot EU och skyller på direktiv som är oförenliga 

med svenska förhållanden, och så är det ju på ett sätt, genom att de svenska 

kraven på djurskydd är så mycket skarpare än i övriga EU. Det är faktiskt så 

skarpa att Konkurrensverket menar att de kan ses som ett handelshinder. Men 



 

 

Fe l !  Okä nt  na mn på  

do kumen teg enska p. :Fe l !  

Okä nt  na mn på  

do kumen teg enska p.  

2 

likväl handlar det framför allt om hur svenska myndigheter tolkar EU:s direk-

tiv. Märkligt är nämligen att frågan om livsmedelsupphandlingar inte tycks 

vara något problem i övriga EU. Det finns indikationer på att andra länder 

tolkar direktiven annorlunda, och då till fördel för deras egen lokala produkt-

ion. Undertecknad anser att en översyn behöver övervägas om vilka krav som 

svenska offentliga upphandlare har rätt att ställa. Denna tolkning bör vara 

likvärdig med de krav som andra medlemsstater ställer. 

Stockholm den 27 september 2011  

Betty Malmberg (M)  
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